CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

1
Conselho Regional de Museologia 1ª Região – COREM 1R

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: corem1r@gmail.com

PORTARIA COREM 1R 10/2021

“Institui a Comissão Eleitoral COREM 1R e nomeia os
museólogos membros para a organização das eleições
2021.”

A Presidente do Conselho Regional de Museologia da Primeira Região – COREM 1R,
criado pela Lei n. 7.287, de 18/12/1984, e Regulamentado pelo Decreto n. 91.775, de
15/10/1985, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Regimento Interno, com
a Resolução COFEM n. 61/2021 e com a Portaria COREM 1R 09/2021, e

CONSIDERANDO:

I. O disposto no art. 3º da Resolução COFEM 61/2021, de 15/07/2021;

II. As decisões plenárias da 1ª Assembleia Geral Extraordinária (AGE) 2021 do
COREM 1R, realizada no dia 10/09/2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão Eleitoral, que atuará no processo eleitoral do Conselho
Regional de Museologia da 1ª Região, para adoção de todos os atos e procedimentos
necessários à realização das eleições, devendo observância restrita à Resolução COFEM
n. 61/2021, de 15 de julho de 2021, e à Portaria COREM 1R 09/2021, para a escolha dos
próximos mandatários – Conselheiros Efetivos e Suplentes do COREM 1R – e Delegado
Eleitoral (titular e suplente), referente a vacâncias e ao triênio 2022-2024.

Art. 2º. Nomear a|os museóloga|os para compor a Comissão Eleitoral COREM 1R, que terá
a seguinte composição:

I.  Coordenadora: Graciele Karine Siqueira (COREM 1R 0451-I);
II. Secretario: Rômulo José Benito de Freitas Gonzales (COREM 1R 0528-I);
III. Vogal: Romário Rodrigues Portugal (COREM 1R 447-I);
IV. Suplente: Antônio Marcos de Oliveira Passos (COREM 1R 0221-I).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Dê-se ciência por cópia aos interessados.

Salvador, 05 de outubro de 2021.

Genivalda Cândido da Silva

Presidente COREM 1R

mailto:corem1r@gmail.com

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

2
Conselho Regional de Museologia 1ª Região – COREM 1R

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: corem1r@gmail.com

COREM 1R 0414-I

mailto:corem1r@gmail.com